[bookmark: sub_1100]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 16 » сентября 2019 года								№ 638

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования
«город Свирск» на 2020-2024 годы

В целях благоустройства, изменения внешнего вида города и создания благоприятных условий для проживания на территории муниципального образования «город Свирск», на основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «город Свирск» на 2020-2024 годы, (прилагается).
2. Комитету по финансам администрации (Минко Л.В.) обеспечить финансирование программы за счет средств местного бюджета.
3.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4.	Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра - председателя комитета по жизнеобеспечению Махонькина Д.И.

[bookmark: RANGE!A1:H80]Мэр										         В.С. Орноев

Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования «город Свирск»
от « 16 » сентября 2019 года № 638

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории
муниципального образования «город Свирск» на 2020 - 2024 годы

Свирск, 2019 год
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории муниципального образования «город Свирск» на 2020- 2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск»

	Цель муниципальной программы
	Благоустройство города для создания благоприятных, комфортных и привлекательных условий проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	- улучшение эстетического облика города;
- формирование на территории города условий, благоприятно влияющих на эмоциональное и психологическое состояние жителей города;
- развитие сетей декоративного и уличного освещения города

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 – 2024 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	- площадь цветников, клумб, газонов за которыми осуществляется уход и содержание (с высадкой цветов);
- количество установленных конструкций для вертикального озеленения города;
- количество обустроенных улиц сетями декоративного освещения и тематическим наполнением баннерных конструкций

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 2 500 тыс. руб. из них:
2020 год – 500,0 тыс. рублей, из них:
МБ – 500,0 тыс. рублей
2021 год – 500,0 тыс. рублей, из них:
МБ -  500,0 тыс. рублей;
2022 год – 500,0 тыс. рублей, из них:
МБ -  500,0 тыс. рублей;
2023 год – 500,0 тыс. рублей, из них:
МБ -  500,0 тыс. рублей;
2024 год – 500,0 тыс. рублей, из них:
МБ – 500,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение площади высадки цветников и клумб до 950 кв.м.;
- установка 100 шт. конструкций для вертикального озеленения города;
- обустройство 10 улиц города сетями декоративного освещения и тематическим наполнением баннерных конструкций

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ
СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Благоустройство – совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории города, включающих в себя работы по инженерной подготовке территорий, строительству и ремонту объектов благоустройства, малых архитектурных форм, объектов монументально-декоративного искусства, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, оборудованию городской среды, внешней рекламы и информации,  созданию внешнего облика города.
При проведении работ по благоустройству территорий необходимо произвести санитарно-оздоровительные мероприятия по уходу за существующими насаждениями. Они являются первоочередными в комплексе всех работ и направлены на сохранение и восстановление частично утраченных экологических функций и ландшафтной привлекательности зеленых насаждений, обеспечение безопасности пребывания на территории. Красивый и ухоженный газон – один из важнейших компонентов ландшафта, а дополняют его газонные ограждения, выделяя газон визуально и защищая его от вытаптывания, транспорта, выгула животных в неположенных местах. Разбивка цветников внесет ландшафтное разнообразие, придаст территории живой, красочный вид, а также обогатит и выделит существующий рельеф. Объекты озеленения необходимо обеспечить поливочной системой.
Знаковыми и социально значимыми местами города, такие как объекты физической культуры и спорта, мемориальные комплексы – архитектурные сооружения, воздвигнутые для увековечения памяти о каком-либо лице или событии, памятные знаки – стелы, скульптурные композиции и другие художественно-архитектурные формы, установленные на улицах, в парках, скверах, других открытых территориях города, имеющие историческую и культурную значимость для города, являются территориями общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.  Для поддержания эстетического вида знаковых мест находящихся в неудовлетворительном состоянии, требуется их обустройство: ремонт, установка, памятников, ограждений, садовых диванов, урн, ремонт твердых покрытий, посадка кустарников, устройств цветников, вертикальное озеленение прилегающей территории.
В настоящее время на территории города существующая система уличного освещения морально-изношенная и устаревшая, приводит к снижению уровню нормативной освещённости улиц города, что определённым образом влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность дорожного движения в городе. Поэтому актуальным вопросом является обновление парка световых приборов с внедрением нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности и антивандальности, в которых используются высокоэкономичные, с продолжительным сроком службы и высокой световой отдачей источники.
Сведения о достигнутых в ходе ранее действующей муниципальной программы Благоустройство территории муниципального образования «город Свирск» на 2017-2019 г.г», утверждённой постановлением администрации от  14.10.2016 № 758, результатах представлены в таблице 1.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,
СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цель программы:
Благоустройство города для создания благоприятных, комфортных и привлекательных условий проживания населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- улучшение эстетического облика города;
- формирование на территории города условий, благоприятно влияющих на эмоциональное и психологическое состояние жителей города;
- развитие сетей декоративного и уличного освещения города;
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в таблице 1.
Срок реализации программы: 2020-2024 годы.

Таблица 1.

	№п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Ед. изм
	Тип показателя
(П, Р)
	Значения целевых показателей

	отчетный
год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	2024 год

	1.
	Площадь цветников, клумб, газонов, за которыми осуществляется уход и содержание (с высадкой цветов)
	кв.м.
	П
	835
	835
	840
	845
	850
	900
	950

	2.
	Количество установленных конструкций для вертикального озеленения города
	шт.
	П
	75
	75
	80
	85
	90
	95
	100

	83.
	Количество обустроенных улиц сетями декоративного освещения и тематическим наполнением баннерных конструкций
	шт.
	П
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

 Принятые сокращения: П – прогрессирующий, Р – регрессирующий.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства местного бюджета.
Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет источников составляет 2 500,0 тыс. рублей.
Таблица 3.

	Период реализации программы

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые
средства, всего
	МБ

	Всего за весь период
	2 500,0
	2 500,0

	2020 год
	500,0
	500,0

	2021 год
	500,0
	500,0

	2022 год
	500,0
	500,0

	2023 год
	500,0
	500,0

	2024 год
	500,0
	500,0

5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий Программы, приведена в  таблице 4:
Таблица 4.

	№ п/п
	Описание рисков
	Меры по снижению рисков

	1.
	Риски изменения законодательства

	1.1.
	Изменения федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга изменения федерального и регионального законодательства с оценкой возможных последствий. Актуализация нормативных правовых актов муниципального образования «город Свирск» в сфере реализации муниципальной программы

	2.
	Экономические риски

	2.1.
	Влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий. Актуализация муниципальной программы

	3.
	Финансовые риски

	3.1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы

	4.
	Организационные риски

	4.1.
	Несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы
	Оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной программы

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы представлены в таблице 5.
Таблица 5.

	№
	Мероприятия
	Ожидаемый результат

	1.
	Сезонное озеленение

	1.1.
	Разбивка и содержание цветников и клумб
	Увеличение площади высадки цветников и клумб до 950 кв.м.

	1.2.
	Вертикальное озеленение
	Установка 100 шт. конструкций для вертикального озеленения города

	2.
	Праздничное оформление улиц города

	2.1.
	Праздничное оформление улиц города
	Обустройство 10 улиц города сетями декоративного освещения и тематическим наполнением баннерных конструкций

	7. План мероприятий муниципальной программы
	№п/п
	Наименование основного мероприятия (мероприятия)
	Наименование участника (участника мероприятия)
	Срок реализации
	Источник
финансирования
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Наименование
показателя
объема
мероприятия,
единица измерения
	Значение
показателя объема
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Сезонное озеленение

	2020-2022 годы

	2 000,0

	2020 год

	400,0

	2021 год

	400,0

	2022 год

	400,0

	2023 год

	400,0

	2024 год

	400,0

	1.1
	Разбивка и содержание цветников и клумб
	КЖО
	2020-2022 годы
	МБ
	1 250,0
	Площадь цветников, клумб, газонов кв.м.

	2020 год

	250,0

	840

	2021 год

	250,0

	845

	2022 год

	250,0

	850

	2023 год

	250,0

	855

	2024 год

	250,0

	860

	1.2
	Вертикальное озеленение

	2020-2022 годы
	МБ
	750,0
	Количество установленных конструкций,
шт.

	2020 год

	150,0

	80

	2021 год

	150,0

	85

	2022 год

	150,0

	90

	2023 год

	150,0

	95

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2024 год

	150,0

	100

	2.
	Праздничное оформление улиц города

	2020-2022 годы

	500,0

	2020 год

	100,0

	2021 год

	100,0

	2022 год

	100,0

	2023 год

	100,0

	2024 год

	100,0

	2.1
	Праздничное оформление
улиц города
	КЖО
	2020-2022 годы
	МБ
	500,0
	Количество обустроенных улиц, шт.

	2020 год

	100,0

	10

	2021 год

	100,0

	10

	2022 год

	100,0

	10

	2023 год

	100,0

	10

	2024 год

	100,0

	10

ВСЕГО по программе
	2020-2022 годы
	МБ
	2 500,0

	2020 год

	500,0

	2021 год

	500,0

	2022 год

	500,0

	2023 год

	500,0

	2024 год

	500,0

Руководитель аппарата администрации												Г.А. Макогон

[bookmark: _GoBack]
Заместитель мэра города – председатель комитета по жизнеобеспечению						      Д.И. Махонькин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«

16

»

сентября

201

9

года

№

638

Об утверждении

муниципальн

ой

программ

ы

«Б

лагоустройство территории муниципального образования

«город Свирск» на 20

20

-

20

2

4

годы

В целях благоустройства, изменения внешнего вида города и создания

благоприятных условий для проживания на территории муниципального

образования «город Свирск», на осно

вании Федерального закона Российской

Федерации от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь

статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск»,

администрация города

П

О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.

Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории

муниципального образования «город Свирск» на 20

20

-

20

2

4

г

оды

,

(прилагается).

2.

Комитету по финансам администрации (Минко Л.В.) обеспечить

финансирование программы за счет

средств местного бюджета.

3.

Н

астоящее постановление подлежит

официальном

у

опубликованию

.

4.

Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра

-

председателя комитета по жизнеобеспечению Махонькина Д.И.

Мэр

В.С. Орноев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   Иркутская область   Муниципальное образование «город Свирск»   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       «   16   »   сентября  201 9  года                 №  638       Об утверждении  муниципальн ой   программ ы   «Б лагоустройство территории муниципального образования    «город Свирск» на 20 20 - 20 2 4   годы     В целях благоустройства, изменения внешнего вида города и создания  благоприятных условий для проживания на территории муниципального  образования «город Свирск», на осно вании Федерального закона Российской  Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск»,  администрация города   П  О С Т А Н О В Л Я Е Т:   1.   Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории  муниципального образования «город Свирск» на 20 20 - 20 2 4   г оды ,  (прилагается).   2.   Комитету по финансам администрации (Минко Л.В.) обеспечить  финансирование программы за счет  средств местного бюджета.   3.   Н астоящее постановление подлежит   официальном у   опубликованию .   4.   Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра  -   председателя комитета по жизнеобеспечению Махонькина Д.И.       Мэр                               В.С. Орноев